Desses dispositivos, a Exposição de Motivos apenas declara que a
estimativa do impacto orçamentário para o exercício de 2007, considerando-se os
valores de opção por servidores de carreira, em função do percentual estabelecido
pelo Decreto nº 5.497, de 2005, é de R$ 282.587.990,56 (duzentos e oitenta e
dois milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, novecentos e noventa reais e
cinqüenta e seis centavos) e de R$ 484.436.555,24 (quatrocentos e oitenta e
quatro milhões, quatrocentos e trinta e seis mil, quinhentos e cinqüenta e cinco
reais e vinte e quatro centavos) para os exercícios subseqüentes, incluindo
gratificação natalina, adicional de férias e encargos. E que a despesa relativa ao
presente exercício será coberta com recursos previstos para esta finalidade na Lei
nº 11.451, de 7 de fevereiro de 2007 - Lei Orçamentária Anual para 2007.